
  février 13 

 

12, avenue d’Elne 

66570 SAINT-NAZAIRE 

Tél/Fax 04 68 80 11 45 

petiau@ecosys.tm.fr 

 
Eric de GUILLEBON 

Architecte DPLG 

4 rue Victor Hugo 

66750 SAINT-CYPRIEN 

Tél : 04 68 21 00 68 

guillebonarchitecte@gmail.com 

 

 

1 

COLLIOURE 

 

Plan Local d’Urbanisme 
Annexes sanitaires 
Schémas Directeurs 
• Assainissement 
• Eau potable 
• Assainissement pluvial 



Dossier 05 – JG – 04D 

 

  
Siège social : TECNOSUD  574, rue Félix TROMBE 66100 PERPIGNAN          Tél. 04.68.68.58.48   Fax.04.68.68.65.71 
Agence de Limoux : Pépinière d'entreprises  5, av de la Gare 11300 LIMOUX    Tél. 04.68.31.83.72   Fax.04.68.31.80.59 
Agence de St-Girons : District Agglomération St Girons  57, rue Saint-Vallier 09200 SAINT-GIRONS  Tel 05.34.14.04.98 
[...]
L’étude des volumes évacués vers le milieu naturel montre que les surverses des principaux 
postes de refoulement ne fonctionnement que très rarement pendant un épisode pluvieux de 
type mensuel. 
Le dimensionnement du poste de relevage ne prendra pas en compte les volumes évacués 
vers le milieu naturel. 
 
 

ü Détermination des apports hydrauliques futurs 
 

Zones à raccorder sur le PR de La Rocasse Estimation de la population 
(EH) 

8 20 

9 54 

10 27 

11 6 

12 111 

13 288 

14 75 

15 18 

16 33 

17 105 

18 18 

19 27 

20 33 

21 27 

22 6 

23 3 

24 231 

25 69 

26 3 

27 213 

28 129 

29 18 

30 54 

31 69 

32 102 

« Halle des Sports » 50 

ZONES U 420 

TOTAL 2 209 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 97 

ü Estimation des eaux parasites de temps de pluie 
 

Surfaces actives théoriques 
(m²) 

 

Données GAEA Environnement – Etude diagnostique des 
réseaux d’assainissement de Collioure et de Port-Vendres, 
1999 

12 605 
 

Soit 15 000 m² 

Précipitation de type mensuel 
(mm/j) 

10 

Volume d’eaux parasites de temps de pluie 
(m

3
/j) 

150 

Charge hydraulique 
(EH) 

600 
 
* Ratio utilisé : 250 l/EH/j (Période estivale) 

 
 

ü Synthèse 
 

 
Détermination du dimensionnement 

du poste de refoulement 

Apports hydrauliques actuels 
(EH) 

17 382 

Apports hydrauliques futurs 
(EH) 

2 209 

Volume d’eaux parasites de 
temps de pluie 

(EH) 
600 

TOTAL 
(EH) 

20 191 

 
 
 

 

Mise en place d’un nouveau poste de 
refoulement 

Quantité Unité 
Prix unitaire 

(€ HT) 
TOTAL 
(€ HT) 

- Mise en place d’un poste de refoulement 
dimensionné sur une base de 20 000 EH 

1 U 60 000 60 000 

TOTAL à la charge  
de la Communauté de Communes de la Côte Vermeille (€ HT) 

60 000 

 
 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 98 

III. 26. 2 Dimensionnement du PR 2 
 

ü Présentation du poste de refoulement 
 
Le poste de refoulement PR 2, situé sur le Quai Forgas, reçoit les effluents du chemin de Mole 
(Route de la jetée), du lotissement « Les Tamarins » ainsi que tous les effluents collectés par le 
réseau d’assainissement de Collioure. 
Il se compose de : 

Ø Une surverse, 
Ø Deux pompes à débit variable. Le débit nominal de ces pompes est de 

432 m3/h. 
 
 

ü Détermination des apports hydrauliques actuels 
 
Selon les données obtenues auprès de la commune, le PR2 reçoit : 

Ø Toute la commune de Collioure, 
Ø Près de la moitié de la commune de Port-Vendres. 

 

 Estimation des apports hydrauliques actuels 

Débit moyen de temps sec 
 

Campagne de mesure : Octobre 1998 

Soit 4 128 EH ≈ 4 500 EH 
 
* Ratio utilisé : 250 l/EH/j (Période estivale) 

Estimation de la population 
saisonnière 

 

(Données POS) 

15 061 EH 

Estimation de la moitié de la 
population en période de pointe 

estivale sur la commune de 
Port-Vendres 

 

(Données POS) 

6 085 EH 

Charge hydraulique 
(EH) 

25 646 EH 
 

Soit 26 000 EH 

 
 

ü Prise en compte des volumes d’eaux usées évacués vers le milieu naturel 
pendant un épisode pluvieux de type mensuel 

 
Une précipitation de type mensuel est estimée à 10 mm/j. 
 
L’étude des volumes évacués vers le milieu naturel montre que les surverses des principaux 
postes de refoulement ne fonctionnement que très rarement pendant un épisode pluvieux de 
type mensuel. 
Le dimensionnement du poste de relevage ne prendra pas en compte les volumes évacués 
vers le milieu naturel. 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 99 

ü Détermination des apports hydrauliques futurs 
 

Zones à raccorder sur le PR 2 
Estimation de la population 

(EH) 

1 9 

2 300 

ZONES U (Port-Vendres) 324 

8 20 

9 54 

10 27 

11 6 

12 111 

13 288 

14 75 

15 18 

16 33 

17 105 

18 18 

19 27 

20 33 

21 27 

22 6 

23 3 

24 231 

25 69 

26 3 

27 213 

28 129 

29 18 

30 54 

31 69 

32 102 

« Halle des Sports » 50 

ZONES U (Collioure) 420 

TOTAL 2 842 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 100 

ü Estimation des eaux parasites de temps de pluie 
 

Surfaces actives théoriques 
(m²) 

 

Données GAEA Environnement – Etude diagnostique des 
réseaux d’assainissement de Collioure et de Port-Vendres, 
1999 

22 784 à 25 724 
 

Soit 30 000 m² 

Précipitation de type mensuel 
(mm/j) 

10 

Volume d’eaux parasites de temps de pluie 
(m

3
/j) 

300 
 
* Ratio utilisé : 250 l/EH/j (Période estivale) 

Charge hydraulique 
(EH) 

1 200 

 
 

ü Synthèse 
 

 
Détermination du dimensionnement 

du poste de refoulement 

Apports hydrauliques actuels 26 000 EH 

Apports hydrauliques futurs 2 842 EH 

Volume d’eaux parasites de 
temps de pluie 

1 200 EH 

TOTAL 
30 042 EH 

 

Soit 30 000 EH 

 

 

Mise en place d’un nouveau poste de 
refoulement 

Quantité Unité 
Prix unitaire 

(€ HT) 
TOTAL 
(€ HT) 

- Mise en place d’un poste de refoulement 
dimensionné sur une base de 30 000 EH 

1 U 45 000 45 000 

TOTAL à la charge  
de la Communauté de Communes de la Côte Vermeille (€ HT) 

45 000 

 

 

Renforcement de la canalisation de 
refoulement entre les PR2 et PR3 

Quantité Unité 
Prix unitaire 

(€ HT) 
TOTAL 
(€ HT) 

- Mise en place d’une canalisation de 
refoulement entre les PR2 et PR3 
(Ø400mm) 

680 ml 500 340 000 

TOTAL à la charge  
de la Communauté de Communes de la Côte Vermeille (€ HT) 

340 000 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 101 

III. 26. 3 Dimensionnement du PR 3 
 

ü Présentation du poste de refoulement 
 
Le poste de refoulement PR 3, situé en sortie der la zone portuaire, reçoit la totalité des 
effluents des communes de Collioure et de Port-Vendres. 
Il se compose de : 

Ø Une surverse, 
Ø Deux pompes à débit variable. Le débit nominal de ces pompes est de 

500 m3/h. 
 
 

ü Détermination du dimensionnement du poste de refoulement 
 

 

Débits de pointe horaire maxi* 
(m

3
/h) 

Volume de référence Excédents forte et très forte pluie 

Temps sec + 
Influence de la 

nappe 

Temps sec + 
Excédents 

faible pluie** 

Temps sec + 
Excédents forte 

pluie 

Temps sec + 
Excédents très 

forte pluie 

Basse saison 220 275 500 640 
Intersaison 230 280 500 640 

Haute saison 400 450 500*** 640*** 
* Données Avant Projet, BCEOM 2006 
** Pluie de 10 mm/j (= pluie mensuelle d’après l’étude des pluviométries de Perpignan) 
*** Estimations 

 
 
Politique de la Communauté de Communes de la Côte Vermeille : 
 
La Communauté de Communes de la Côte Vermeille souhaite traiter un débit supérieur au débit 
de référence (pluie mensuelle). 
 
Elle souhaite être capable de traiter un débit supérieur, correspondant aux excédents de forte et 
très forte pluie. 
Les pompes de refoulement du PR3 devront donc être dimensionnées sur une base de 
650 m3/h. 
La mise en place d’un nouveau poste de refoulement (bâche + pompes) doit donc être 
envisagée. 
 

Dimensionnement futur du PR3 : 650 m3/h 

 

 

Mise en place d’un nouveau poste de 
refoulement 

Quantité Unité 
Prix unitaire 

(€ HT) 
TOTAL 
(€ HT) 

- Mise en place d’un poste de refoulement 
dimensionné sur une base de 650 m3/h 
(débit de pointe) 

1 U 80 000 80 000 

TOTAL à la charge  
de la Communauté de Communes de la Côte Vermeille (€ HT) 

80 000 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 102 

III. 27 Projet n°21 : Détermination de la future filière de traitement des 
eaux usées de Collioure – Port-Vendres 
(Variante n°1 : Biofiltres avec bassin tampon – Variante n°2 : Boues 
activées à faible charge avec clarificateur séparé) 
 

III. 27. 1 Présentation de l’actuelle station de traitement 
 
La station d’épuration de Collioure – Port-Vendres est de type physico-chimique d’une capacité 
actuelle de 30 000 EH ce qui correspond en charge nominale aux données du tableau suivant : 
 

 
Capacité nominale de la station de traitement 

intercommunale 

 Données : Marché OTV (6/12/1993) : Eté 

Population 
(EH) 

30 000 

DBO5 
(kg/j) 

1 695 

DCO 
(kg/j) 

3 450 

MES 
(kg/j) 

2 718 

NTK 
(kg/j) 

450 

Pt 
(kg/j) 

120 

Volume journalier moyen 
(m

3
/j) 

6 352 

Débit horaire moyen 
(m

3
/h) 

265 

Débit horaire diurne (16H) 
(m

3
/h) 

397 

Débit pointe temps sec 
(m

3
/h) 

410 

Débit de pointe temps de pluie 
(m

3
/h) 

640 

 
 

Cette station de traitement est alimentée par un poste de relevage qui refoule l’ensemble des 
eaux usées collectées sur les communes de Collioure et de Port-Vendres. 
Ce poste de refoulement est équipé de : 

Ø 2 ventilateurs d’extraction de 700 m3/h chacun. Ces ventilateurs sont 
équipés de caissons de charbon actif sur soties, 

Ø 2 pompes de 500 m3/h chacune. Ces pompes ne peuvent fonctionner 
en simultanées. 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 103 

ü Représentation schématique de la station de traitement 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Bassin tampon 
250 m3 

Bassin tampon 
Dégrillage 

Déshuilage 
Dessablage 

Coagulation 
Floculation 

Compactage 

Décantation 

Rejet des effluents 
traités en mer 

Epaississement 
Déshydratation 



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 104 

III. 27. 2 Présentation du devenir des boues 
 
(Données SPI INFRA, TERRASOL : Destination des boues, Mai 2005) 
 
Les boues produites par la station de traitement de Collioure – Port-Vendres sont traitées par 
l’intermédiaire d’un silo épaississeur et d’une déshydratation sur filtre à bande. 
 
La production de boues est actuellement comprise entre 240 et 320 t MS/an. 
 
La filière physico-chimique actuelle doit être complétée par un étage biologique. Etudes 
préliminaires en cours. Mise en service prévue à l’horizon 2006. 
 
Les prévisions, décrites dans le rapport de SPI INFRA et TERRASOL, prévoient une production 
supplémentaire de 50 à 100 t MS/an (valeur 2003) lorsque la filière physico-chimique actuelle 
sera complétée par un étage biologique. 
 
Les boues actuellement produites par la station de traitement de Collioure – Port-Vendres 
présentent des teneurs en métaux lourds et composés organiques traces inférieures aux 
valeurs seuils fixées par l’arrêté du 8 janvier 1998. Elles sont donc conformes à la 
réglementation concernant l’épandage des boues. 
 
 

ü Evolution de la production 
 
Selon les informations obtenues dans le rapport minute des société SPI INFRA et TERRASOL, 
les eaux usées étant essentiellement domestiques (le seul établissement industriel raccordé à 
la station est l’usine d’anchois de Port-Vendres – Collioure), on peut estimer que les volumes 
de boues sont proportionnels aux eaux usées traitées par les stations évoluent comme la 
population. 
 
 

ü Traitement des boues produites sur le territoire de la Communauté de 
Communes de la Côte Vermeille 

 
L’étude sur la destination des boues, réalisée par SPI INFRA et TERRASOL font apparaître une 
impossibilité d’implanter sur le territoire de la Côte Vermeille un équipement de traitement de 
type compostage ou incinération (contraintes environnementales, relief accidenté, protection au 
titre des sites classés…) 
 

En conséquence, la réflexion s’oriente dans deux directions : 
Ø Déshydratation (sans autre traitement) sur les sites actuels des 

stations d’épuration ; 
Ø Recherche de site sur le territoire de la Communauté de Communes 

des Albères, éventuellement pour un équipement commun avec celle-
ci, confrontée au même problème que la Côte Vermeille. 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 105 

ü Présentation des solutions envisagées 
 
Plusieurs solutions pour le traitement, la valorisation et/ou l’élimination des boues ont donc été 
envisagées : 

Ø Filière de séchage solaire ou thermique + incinération 
 
La filière de séchage thermique, en synergie avec l’incinération est la technique la plus 
intéressante en terme d’investissement. Ces techniques montrent également des coûts plus 
attractifs en terme de fonctionnement. L’emprise au sol et la quantité de boues en sortie sont 
faibles. 
 

Ø Incinération directe des boues brutes 
 
Cette solution n’est pas avantageuse en terme de fonctionnement. 
 

Ø Compostage chez un prestataire privé 
 
Il en est de même que pour la filière incinération directe des boues brutes. Cette filière présente 
des coûts qui ne permettent pas une pérennisation, mais elle pourrait être adaptée à une 
valorisation rapide à mettre en place. Des filières sans investissements, c’est le compostage 
chez un prestataire privé qui est la plus avantageuse pour la communauté des communes de la 
Côte Vermeille. 
 

Ø Compostage intercommunal et synergie + incinération 
 
C’est une solution très coûteuse puisqu’on cumule les coûts de mise en place d’une plate-forme 
et l’incinération. 
 
 
 
Remarque : Pendant la phase transitoire, ce sont les filières sans investissements qui doivent 
être envisagées, car faciles et rapides à mettre en œuvre. 
 
Deux solutions correspondent à cette situation : 

· L’incinération en direct des boues brutes, 

· Le compostage via une plate-forme de compostage privée, 

· Une association de ces deux solutions afin de pallier les risques éventuels de saturation 
de l’incinérateur de Calce durant la période de forte fréquentation touristique. 

 
Des informations complémentaires sont consultables dans le dossier élaboré par SPI INFRA et 
TERRASOL. 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 106 

ü Solution retenue 
 
Selon les informations obtenues auprès de la Communauté de Communes et du SYDETOM 66, 
les boues de la station d’épuration de Collioure – Port-Vendres seront traitées sur la plateforme 
de compostage départementale de la Communauté de Communes de Albères. 
 
Ces boues devront présenter une siccité minimale de 18% et un taux maximum de chaux de 
10%. 
 
Si les boues ne sont pas acceptées sur le site de la plateforme de compostage de la 
Communauté de Communes de Albères, ces résidus de l’épuration seront acceptées sur l’usine 
de co-incinération de Calce. 
 
 

III. 27. 3 Présentation du devenir des refus de dégrillage, des sables et des 
graisses 
 

ü Les refus de dégrillage 
 
Les refus de dégrillage seront évacués avec les ordures ménagères. Des solutions alternatives 
devront être envisagées. 
 
 

ü Les sables 
 
Les sables seront évacués avec les ordures ménagères. Des solutions alternatives devront être 
envisagées. 
 
 

ü Les graisses 
 
Les graisses sont traitées sur le site de la station d’épuration. 
 
 

III. 27. 4 Détermination des objectifs de qualité du rejet 
 
(Données Avant Projet, BCEOM 2006) 
 
Les échantillons doivent respecter : 

Ø Soit les valeurs fixées en concentration, 
Ø Soit les valeurs fixées en rendement. 

 
Ces valeurs sont présentées dans le tableau ci-dessous. 
 

Pollution carbonée et particulaire 

Paramètre Concentration en mg/l Taux d’abattement en % 

DBO ≤ 25 ≥ 80 
DCO ≤ 125 ≥ 75 
MES ≤ 35 ≥ 90 

 
Ces données devront être validées par la Police de l’Eau. 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 107 

III. 27. 5 Présentation des filières retenues 
 
(Données Avant Projet, BCEOM 2006) 
 

ü Variante n°1 : Les biofiltres avec bassin tampon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Données Avant-Projet Sommaire, BCEOM, 2006 

 
 
Cette filière permet de réutiliser les décanteurs existants. Elle permet de réduire de façon 
considérable les flux polluants à traiter sur l’étage biologique. 
 
Elles ont l’inconvénient de produire des boues non stabilisées, donc très fermentescibles et en 
quantité importante. Un ajout de chaux devra donc être envisagé afin de réduire les nuisances. 
Cet ajout devra néanmoins respecter la limite d’acceptabilité des boues sur la plateforme de 
compostage de la Communauté de Communes de Albères. 
 
Cette filière supporte également les variations de charge. 
 
Le débit de référence sera traité par la filière physico-chimique existante ainsi que par 
cette future filière biologique de traitement des eaux usées. 
 

  Unité Biofiltre 

1 Investissements K € HT 3 400 

2 
Exploitation – Renouvellement 

(Ouvrages existants et nouveaux 
ouvrages) 

K € HT 800 

 (1) + 15*(2) K € HT 15 400 

 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 108 

ü Variante n°2 : Station de traitement à boues activées faible charge avec 
clarificateur séparé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cette filière est moins consommatrice de réactif et moins productrice de boues et de nuisances 
(odeurs, corrosion…). 
 
Cette filière consomme d’avantage d’énergie et nécessitent des volumes de bassin d’aération 
plus importants. 
 
Le débit de référence sera traité par cette future filière biologique de traitement des eaux 
usées. 
Les excédents de forte et très forte pluie seront traités par l’actuelle filière de traitement 
physico-chimique. 
 

  Unité 
Station de 

traitement à boues 
activées 

1 Investissements K € HT 4 100 

2 
Exploitation – Renouvellement 

(Ouvrages existants et nouveaux 
ouvrages) 

K € HT 700 

 (1) + 15*(2) K € HT 14 600 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 109 

III. 28 Projet n°22 : Amélioration ou mise en place d’une nouvelle 
station de traitement pour traiter les eaux usées produites sur le 
Hameau de Rimbau 

 
III. 28. 1 Présentation du projet 

 
Une possibilité de développement de l’urbanisation est à prévoir sur le hameau de Rimbau. 
 
Cette zone se situe à proximité immédiate du réseau existant, le projet prévoit le raccordement 
au réseau d’assainissement communal des parcelles situées sur cette zone. 
 
La délimitation de la zone est reportée sur le plan « Schéma d’assainissement ». 
 
Le développement de l'urbanisation sur cette zone engendrera une augmentation des volumes 
à traiter, qui peuvent être estimés de la manière suivante : 
 

Estimation de la population future raccordée sur la zone Hameau de Rimbau 

Lieu-dit 
Surface 

totale de la 
zone 

Surface 
urbanisée 

Surface 
urbanisable(1) 

Nombre 
d’habitations 

futures(2) 

Nombre 
d’habitations 
existantes 

Population 
totale 

estimée(3) 

Hameau de 
Rimbau 

3 550 m² 0 m2 2 840 m2 14 0 42 

- - - - 
Environ 24 

(Habitations déjà 
raccordées) 

72 

TOTAL 114 

(1) 80% de la surface disponible 
(2) Habitat forte densité : 200 m

2
/habitation (comprenant parcelle + infrastructures) + habitation existante 

(3) 3 habitants / habitation future 

 
La population totale susceptible d’être raccordée au réseau d’assainissement est estimée à 
environ 114 personnes, soit un volume journalier proche de 17,1 m3/j (en prenant 150 l/j.hab). 
 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 110 

III. 28. 2 Capacité de traitement de la station actuelle 
 
Les effluents collectés par le réseau d’assainissement du hameau de Rimbau sont traités par la 
station d’épuration communale. 
 
Cette station d’épuration se compose d’un Décanteur – Digesteur. Cette unité de traitement est 
dimensionnée sur une base de 120 EH. Elle présente les caractéristiques suivantes : 
 

Débit unitaire débitant 150 l/hab/j 
Débit journalier 18 m3 
Débit de pointe 2,3 m3/h 

Charges journalières maximum : DBO5 6 kg/j 
Charges journalières maximum : MEST 7,2 kg/j 

 
Selon la fiche de présentation de cet ouvrage, les eaux usées ne subissent qu’un traitement 
primaire après dégrillage et décantation. 
 
Selon les données obtenues auprès la Communauté de Communes de la Côte Vermeille, ce 
traitement serait complété par un système d’infiltration des eaux. 
 
 

III. 28. 3 Modification ou mise en place d’une nouvelle unité de traitement 
 
Le dimensionnement de l’actuelle station de traitement semble donc être adapté à la population 
totale susceptible d’être raccordée au réseau d’assainissement du Hameau de Rimbau. 
 
Remarque : Cette station de traitement se situe en zone inondable. Il semble donc essentiel de 
mettre en place une nouvelle station de traitement hors zone inondable et accessible. 
 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 111 

III. 28. 4 Mise en place d’une nouvelle unité de traitement 
 
Devant les extensions d’urbanisation raccordées prévues sur le hameau de Rimbau et la 
capacité de traitement limitée de la station d’épuration actuelle, le projet suivant dresse une 
première analyse technico-financière relative à la mise en place d’une nouvelle unité de 
traitement communale. 
 
Les données exposées dans ce paragraphe sont établies à partir d’études Inter-Agence, des 
documents techniques du FNDAE et de l’analyse de dispositifs existants dans le département. 
 
Le choix d’un procédé d’épuration adapté aux petites collectivités doit tenir compte 
principalement des paramètres suivants : 
 
 ØCapacité de l’unité de traitement à utiliser, 
 
 ØObjectif de qualité prévue pour le rejet 
 
 ØCohérence de la filière avec le réseau d’assainissement, 
 
 ØCaractéristique physique du site d’implantation, 
 
 ØCoût d’investissement et de fonctionnements. 
 
 
Parmi la gamme des procédés d’épuration actuellement disponibles, les choix technologiques 
seront basés sur ces critères principaux. 
 

ØGrande souplesse envers des variations de charge et de débit : ouvrages présentant 
une grande inertie envers ces variations (notamment en période estivale). 

 
 ØRecherche de la fiabilité plutôt que de la performance. 
 
 ØSimplicité et faible coût d’exploitation. 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 112 

ü Capacité de l’unité de traitement à utiliser 
 
Au terme des prévisions actuelles, le hameau de Rimbau serait donc susceptible d’accueillir au 
total environ 120 habitants raccordés au réseau d’assainissement collectif. 
 
La station d’épuration devra donc être dimensionnée sur une base de 150 E.H. 
 
Afin de confirmer ou infirmer ces résultats, il serait préférable d’effectuer une campagne 
de mesures (débit + bilan pollution) à l’exutoire du réseau (en période estivale de 
préférence). Ces mesures permettront de quantifier le flux qui traversent actuellement la 
station de traitement. 
Ces mesures pourront également être complétées par une étude diagnostique de 
l’actuelle station de traitement et du réseau d’assainissement. 
 
 
A partir du dimensionnement proposé précédemment, il est possible de déterminer le volume 
théorique d’eaux usées journalier ainsi que la pollution organique que devra traiter la station de 
traitement : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Charge hydraulique

Volume journalier (m
3
/j) 22.5

Volume horaire moyen (m
3
/h) 0.9

Volume horaire maximum (m
3
/h) 1.9

Charge organique

DCO (kg/j) 18.0

DBO5 (kg/j) 8.1

MES (kg/j) 13.5

NTK (kg/j) 2.3

Pt (kg/j) 0.6

Ratios utilisés : Débit: 150 l/E.H., Coefficient de pointe: 2, DBO5 : 54g/E.H., DCO :120 

g/E.H., MES : 90 g/E.H., NTK : 15 g/E.H. et Pt: 4 g/E.H.



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 113 

ü Choix de l’unité de traitement à utiliser 
 
Le tableau suivant présente les domaines d’application préférentiels des principales techniques 
en matière d’assainissement des communes rurales. 
 

Techniques 
d’assainissement : 

Population équivalente : 

0 50 100 200 300 400 500 1000 2000 

Epandage sur sol reconstitué           

Lits à macrophytes            

Lagunage naturel             

Lagunage aéré           

Disques biologiques 
(avec lagune) 

          

Lit bactérien          

Boues activées en aération 
prolongée 

         

 
D’après le tableau précédent, pour une capacité de 150 E.H., trois filières peuvent être 
envisagées : l’épandage sur sol reconstitué, les lits à macrophytes et le lagunage naturel. 
 
Le choix de la filière de traitement se réalisera en concertation avec les élus et le Groupe de 
Pilotage. 
 
 

ü Objectif de qualité prévu pour le rejet 
 
Selon les données obtenues auprès de la MISE et afin de protéger la qualité du milieu naturel, 
une solution zéro rejet serait retenue pour cette station de traitement (le SDAGE privilégie les 
solutions 0 rejet pour les évacuations d’effluents dans des ravins à sec). 
 
Ces observations ne sont données qu'à titre indicatif, dans la mesure où l'étude d'incidence 
devra apporter des éléments précis sur les usages en aval, le débit d'étiage estimé pour 
apprécier la faculté du milieu à auto-épurer. 
 
Le choix de la filière à mettre en place à l’amont de ce système d’infiltration devra être 
déterminé par le groupe de pilotage de l’étude. 
 
D’après la circulaire du 17 février 1997 : 
 
« Le niveau D3 correspond bien aux performances attendues du lagunage naturel… Son 
adéquation à la protection du milieu tient notamment à ses performances soutenues sur l’azote, 
mieux assurées lorsque trois bassins sont réalisés… » 
 
L’emprise au sol des systèmes de traitement par lagunage est importante. La mise en place 
d’une telle filière semble donc difficile à proximité du hameau de Rimbau. 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 114 

Les filières qui peuvent être retenues sont donc : 
Ø Décanteur-Digesteur suivi d’un système d’infiltration des eaux 

traitées, 
Ø Les lits à macrophytes suivis d’un système d’infiltration des eaux 

traitées, 
Ø L’épandage non drainé sur sol reconstitué. 

 
 
D’après la circulaire du 17 février 1997 : 
 
« Le niveau D4 coïncide avec le niveau classique de traitement des collectivités dont le 
système d’assainissement est soumis à autorisation. Ces techniques sont bien adaptées à 
l’élimination du paramètre azote ammoniacal qui est généralement le facteur limitant de la 
qualité du milieu récepteur. 
Les procédés choisis pour assurer ces performances devraient donc naturellement être ceux 
capables de nitrifier au rang desquels on peut mettre en avant : 

Ø Les boues activées en aération prolongées ; 
Ø Les lots d’infiltration drainés alimentés par bâchées. » 

 
 

ü Présentation des filières de traitement envisagées 
 

Ø Les « filtres plantés de roseaux » sont des bassins remplis de couches 
de graviers de granulométrie différente : le gravier grossier étant disposé 
en fond de filtre et le gravier fin (voire le sable) en surface sur lequel sont 
plantés les macrophytes. 

L’alimentation séquentielle est réalisée sur l’ensemble de la surface du massif 
filtrant. 
Cette filière permet d’assurer de bons rendements épuratoires en matières 
organiques, particulaires et en substances azotées. 

 
Ø Le principe du « filtre à sable vertical drainé » repose sur une filtration 

lente, au sein d’un milieu granulaire fin qui joue le rôle de filtre physique 
et de support à des réactions biologiques à caractère aérobie. L’effluent 
épuré est collecté par un drain de récupération avant de rejoindre le 
milieu superficiel. Le matériau filtrant est recouvert soit d’une couche de 
gravier soit de terre végétale afin de faciliter l’intégration paysagère du 
dispositif. 

Le maintien des conditions aérobies de dégradation de la matière organique 
est obtenu grâce au fonctionnement séquencé ou alterné (période 
d’alimentation puis mise au repos pour un temps au moins égal). En phase 
d’alimentation, l’envoi des eaux usées par à coups hydrauliques (ou bâchées) 
favorise le renouvellement de l’air et assure une meilleure répartition du flux à 
traiter. 

  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 115 

Remarque : D’après la circulaire du 17 février 1997, « le niveau de traitement D1 correspond 
aux exigences minimales fixées à l'article 14 de l'arrêté et, d'un point de vue technique, à une 
simple décantation primaire sans ajout de réactifs, dont l'extension ultérieure, à l'aide d'un 
procédé à cultures fixées, est très aisée. Les solides décantés (les boues primaires) doivent 
être stabilisés et le recours aux décanteurs-digesteurs combinés correspond souvent bien au 
volume à traiter dans le cas où l'impact des rejets sur le milieu naturel est faible ». 
 
« Il est toutefois clair que ce niveau sera réservé à des milieux peu fragiles - notamment d'un 
point de vue sanitaire - et offrant une dilution importante. Des exigences supplémentaires 
devront être fixées dans le cas contraire. » 
 
En résumé, la filière qui peut être envisagée, dimensionnée pour 150 E.H. (70 m3), capable de 
respecter le rejet de niveau D1, est la fosse de décantation. 
 
Cette fosse de décantation est généralement accompagnée d’un dégrillage manuel. Ce 
système permettra d’obtenir un rejet de niveau D1 (abattement en DBO5 et DCO supérieur à 
30% et en MES supérieur à 50 %). 
  



Schéma directeur d’assainissement  Communauté de Communes Côte Vermeille 
Rapport final  Communes de Collioure et de Port-Vendres 

 

  GAEA Environnement 
  Janvier 2007 

 116 

Le tableau ci-dessous dresse une analyse des coûts du procédé de traitement proposé pour la 
station de traitement communale : 
 

 Procédés de traitement 

 
Filtre à sable vertical drainé Filtres plantés de roseaux 

Paramètres limitant : 

Prestation d’exploitation 

Ø Inspection générale  
Ø Manœuvre des vannes, 

contrôle du siphon 
Ø Alimentation des filtres, 
Ø Entretien des abords  
Ø Vérifications, relevé du nombre 

de bâches  
Ø Auto Surveillance 
Ø Tests de contrôle , nettoyage 

du canal de sortie 
Ø Tenue du cahier de bord  
Ø Imprévus, gros entretien 

ü Suivi du fonctionnement de 
l’installation 

ü Entretien du dégrillage 
ü Contrôle des phases 

d’alimentation et de repos des 
filtres 

ü Tenue et mise à jour du cahier 
d’entretien 

ü Entretien des filtres et des 
abords (désherbage manuel la 
première année) 

ü Faucardage des macrophytes 
une fois par an 

ü Extraction et évacuation des 
boues accumulées tous les 10 
ans 

Fréquence moyenne de 
passage 

1 fois par semaine 1 fois par semaine 

Coût moyen d’investissement 180 000 € HT 180 000 € HT 

Coût moyen d’exploitation 
(main d’œuvre) 

2 000 €.H.T. / an 
(aucune dépense énergétique) 

2 500 €.H.T. / an 
(aucune dépense énergétique) 

Domaine d’application 